somnō spem iniitat capienda Troiae, cum longe aliud ageret. Nā hæc regum ars est, quosdā rumores data opam vulgus spargere cum multo aliud apud se definarint. Atq; his etiā molliora, quæ sic à poetis celebrata sunt, ut ad historiā, nō ad fabulas possunt referri. Qualis est Orestes parciāda, cumq; hoc Pyladis amicitia. Sunt enim qui rē gestā affirment. Qualis Alæstis mariti morte sua redimens. Cuius meminit etiā Val. Max. Item Codri ac Mocæxi mors, Q. Curtij, Dedorumq; factis annumeratur. Et inter amicorum paria Theseus & Pirithous, Castor & Pollux referuntur. Qualis ilē Arion à Delphino reuectus in patriā. Nā diuus Augustinus historiā autumat. Certe apud Vergiliū, ac præcipue Lucanum, non dubium quin pleraq; ad historiā pertineant. Quanq; & Herodotus pleraq; fide carēt, & Xenophon Cyri pædiam magis ad exemplum insituē de uite, q; ad fidē historiæ scripsit. Quæ si pueris accipiantur, fide ualent. Sin profictis, cum sint à sapientissimis ac probatissimis authoribus p̄dita, hoc ipso ualent, qd ab ijs cōficta sint, quorum au thoritas præcepti uigore obtinet. Contra sunt apud Poetas exēpla aertæ atq; historicæ fidei, de Sāpione, de Annibale, de Augusto, de Pōpeio, de Iulio. Sunt rursus alia quæ nullus infidias eat esse conficta. Sed quoniam constat in hunc ipsum usum esse conficta, & à magnis conficta authoribus, nim̄rum exempli pondus habent. Quo de genere sunt, Inuidia dea, fama, Ate, Lite, de quibus supra

mentio facta est. Præterea personæ quæ in Drammati-
cis, aut mixtis poematis induantur. Præsertim comœ-
dijs, cum quibus Dialogi multum habent affinitatis. Et-
nun si quis suadeat cauēdum esse parentibus, ne si qd pec-
cent, testibus liberis peccent, nonne exempli uim habebit
Clitipho insene seipsum excruciantem, loquēs ad hunc mo-
dum. Perij, is mihi ubi adhibbit plus paulo, sua quæ nar-
rat facinora. Nunc ait periculum ex alijs factō, tibi quod
ex usū siet, astutus. Næ ille haud sät quā nunc surdo nar-
ret fabulā. Aut si quis suadeat iuxta sapientis responsum
equalē esse duçendā uxorē, alioqui nō uxorē ducā, sed he-
ram. Si pauper diuitem adiunxeris, non' ne exempli in-
star habebit Chremes in Phormione. Nausistrata pindet
ut dominam timens? Item si quis suadeat neq; firmā satis,
neq; tutam pauperi cum opulētis esse amicitiam. Non' ne
pro exemplo ualebit Euclio in Aulularia Plautina, lo-
quens ad hunc modum. Pauper Megadori diuitis depre-
cans affinitatem. Venit hoc mihi in mentem &c. nam lo-
cus notissimus est. Rursum ubi disseras improbe facere pa-
rentes, qui sœuiunt in liberos delinquentes, cum ipsi se-
nes peccant grauiora. Non' ne recte citabitur modo dicta.
Nausistrata, loquens hoc pacto. Adeo indignum tibi ui-
detur, filius homo adulæscens si habet unam amicam. Tu
uxores duas? Nihil pudet. Quo ore illum obiurgabis?
Responde mihi. Sed ne ego ineptus, qui unum aut alte-
rum exēplum profero, cum tota comœdia nihil aliud sit,
quæne

quam humanæ uitæ simulacrum. Poteram item ē Tra^g
gœdijs, æglogis, dialogis similes formas proferre. Sed
in commentario abunde satis arbitror uiam ingeniosis in-
dicasse. Evidem ex istimo exempla nō solum de his quæ
diximus, uerum etiam à multis animantibus, atq; etiā ina-
nimis recte sumi. Quanquā uidetur ad ὁμοίωσιν magis
pertinere. Velut si quis proposita, descriptaq; formicar-
um industria, ad rem labore parādam adhortetur. Aut
si quis exposita apum pollitia, homines ad legum ac dis-
plinæ ciuilis obseruationem extimulet. Aut si quis dete-
stetur ingratitudinem, adducto exemplo leonis, cuius ex
Appione meminit Gellius. Et Draconis, qui nutritum à
latronib⁹ obsessum eripuit, authore Plinio. Aut si repre-
hendens hominem ab amicitia alienum, qui nec amet ul-
lum, nec à quoquam ametur. Delphini proferas exem-
plum, puerū adamantis, aut Aquilæ uirginis amore fla-
grantis, aut Magnetis ferrum ad se trahentis. Sed hisce
de rebus plura fortassis, ubi de parabola disputabimus.
Nunc ad institutum.

Tertius modus locupletandi exempla.

Dilatantur exempla utriusq; generis, hoc est tam fa-
bulosa, quam historica, præter iam dictos modos etiā pa-
rabola, quam eandem ὁμοίωσιν uocant. Cicerio collatio-
nem uertit. Tum comparatione siue contentione. Parabo-
la est, cum accommoda similitudo, quod adductum est ex-
emplum, ostēdit aut simile esse, aut dissimile, aut contra

N V rium.

rium. Simile, ut Non aliter quam Camillus rem Romanam
 à Gallis oppressam, & in extremam pernidem adduc-
 etam, sua uirtute depulsis barbaris restituit, ita Laurētus
 Latinas literas, insatiā fere barbarorum de prauatis, ob-
 rutas, extinctas, in pristinum nitorem uelut ab inferis re-
 uocauit. Dissimile. Ut non par gratia debetur Laurentio
 & Camillo, propterea quod hic pietate adductus, capitū
 sui periculo patriam à Barbaris liberauit. Ille famae au-
 piditate cōmotus, uel potius quā plurimos taxandi libidi-
 ne, linguam latinam nō oppressam restituit, sed ad certas
 quasi leges rediget, quæ feliciter ex eloquentum autho-
 rum lectione discēbatur. Item Brutus occidit liberos, pdi-
 tionem molientes. Manlius uirtutem filij morte mulctā-
 uit. Contrarium Marcellus ornementa Syracusanis hosti-
 bus restituit. Verres eadem socijs abstulit. Pugnant enim
 restituere, cum auferendo, hostes cum socijs. Et apud Ver-
 gilium. At non ille satum quo te mentiris Achilles Talis
 in hoste fuit. Porro comparatio demōstrat id quod addu-
 ctum sit, aut par esse, aut minus aut maius. Minus, ut si
 propter matrimonia uiolata urbes euersae sunt, quid sic
 adultero par est? Item maiores nostri sēpe mercatori-
 bus ac nauiculatoribus iniuriosius tractatis bella gisse-
 runt, uos tot diuum Romanorum nullibus uno nundis,
 atq; uno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis?
 Legati quod erant appellati supbius, Corinthum patres
 uestrī totus Græcæ lumē extinctum esse uoluerunt, uos
 cum regem

eum regem tutum esse patiemini, qui legatum populi Romani consularem, uinculis ac uerberibus, atq; omni supplicio excruciatum ne cauit? Par, ut apud eundem Ciceronem. Etenim mihi ipsi accedit, ut cum duobus patricijs, altero improbissimo, altero modestissimo atq; optimo uiro peteret. Super autem tamen dignitate Catlinam, gratia Galbam. Maius, ut p Milone. Negant intueri lucem esse fas ei, qui a se hominem oculis sum esse fateatur. In qua urbe tandem hoc homines stultissimi disputat? Nempe in ea, quae primū iudicium uidit de capite M. Horatij fortissimi viri, qui nondum libera auitate, tamen populi Romani comitijs liberatus est, cum sua manu fororem intersectam esse fateretur. Ergo in eo quod proprie uocature exemplum (est autem rei gestae, aut perinde ut gestae, utilis ad persuadendum commemoratio) aut breuissime significatur. Quod genus est illud diui Hieronymi. Memento daretis et Entelli. Aut latius per collationem accommodatur per simile, dissimile, contrarium, par, maius, et minus, Atque ea collatio sumitur ab omnibus rerum ac personarum arcustantijs. Adiuuatur autem et oronis artificio, cum uerbis ac figuris ad id accommodis, alia cōfulto eleuātur, alia attolluntur. Porro q copiosissime uoleat exemplum tractare, si singulas similitudinis aut dissimilitudis partes explicabit, atque inter se se cōparabit. Quēadmodū facit M. Tul. in exemplo, qd' supius retulimus, de legato oculo. Subiicit enim partium collationē. Illi libertate diuinum Romanorum

imminutam

imminutam nō tulerunt, Vos uitam ereptam negligetis? Ius legationis uerbo uiolatum, illi persecuti sunt, uos legatum omni supplido imperfectum relinquetis? Videte, ne ut illis pulcherrimum fuit, tantam uobis imperij gloriam relinquere, sic uobis turpisimum sit, id quod accepistis, tueri & conseruare non posse. Quod tamen quantumlibet copiose laebit facere, si quis plures circumstantias inter se componat. Velut si quis hortetur aliquem, ut filij morte moderate ferat, & ē gentilium exemplis mulierem ali quam obijacat, quæ plurium liberorum mortem fortiter tulerit. Post enarratam rem ita comparabit. Quod mulier imbecilla potuit, tu uir barbatus non feres? Illa cum natura uiat & affectum matris, tu ab altero superaberis? Illa complurium liberorum iacturam animo infraētē pertulit, tu unum extinctum inconsolabiliter deses? Adde quod illius filij simul omnes naufragio perierunt, morte uidelicet ingloria, tuus in bello fortiter pugnās occubuit. Illa non habebat cui filios honeste imputaret, tu filium impēdisti patriæ. Illi uere totiq; pericrunt, tuus immortali gloria semper uicturus es. Illa naturæ gratias agebat, quod aliquando tot liberorum mater fuisset tu tan tum meminiſti te optimū perdidisse filium. Illa non habebat sartientæ orbitatis spem, quippe maior quā ut utrum iam ferre posset. tibi & uxor fœcunda, & etas etiā dum integravaleſq;. Ergo quod barbara mulier uala preſtit, tu uir Romanus non præstabis? Qd' contēnere potuit

potuit literarum imperita, hoc te tot præditum literis,
tantum philosophiae professorem frangit? Deniq; quam
animi fortitudinem præstít pagana, hanc homo christia-
nus non exhibebit? Illa credens post rogū nil supereffe,
tamen luctum indecorum existimauit. Tu doctus eos de-
mū uere uiuere, qui cum laude exæsserint ex hac uita,
sine fine clamas tibi perijisse filium. Et quod illa æquo ani-
mo reddidit naturæ, tu deo repetenti non reddit? Illa for-
tier paruit necessitat, tu deo repugnas? Ex hac forma sa-
tis opinor apparet, quibus modis oporteat exempla cō-
ferre, quanquā in ueris causis, quoniam maior est arcun-
stantiarum copia, facilius est inuenire uarias contentiones
Illud obiter admonēdum, in huiusmodi contentionibus sen-
tentias, & epiphonemata non inconanne posse admiserit.
Velut in hoc eodem exemplo, post primam collationem.
Quod mulier imbecilla potuit, tu uir barbatus non pote-
ris? Subijā non poterant sententiae. Naturā discreuit se-
xum, tu non discernis animū. A muliere nemo fortitudi-
nis laudem expectat. Vir. nisi fortisit animo, nec uir ino-
mine censemur. Vir utrumq; significat, & sexum robustio-
rem & animū infractum. Turpiter barbam gestat, qui
pectoris robore superatur à fœmina. Item post illam cō-
tentione. Illa non habebat, cui filium imputare honeste,
tu filium impendisti patriæ. Poterant affingi sententiae fer-
me huiusmodi. Magnum doloris solatum est, habere cui
honeste possis imputare fortunā. Ut nulli iustius, ita nec
gloriosus

gloriosius impenditur filius quam patriæ. Rursum post illā. Illi uere totiq; perierunt, tuus immortalis gloria semper uicturus est. Adiā poterant huiusmodi. Longe feli-
citer honesta fama, quam hoc cōmuni spiritu uiuitur. Cor-
poris uita et calamitosa est, et omnino, ut nihil accidat
breuis, deniq; cum peccatis cōmunitis. Illa clara sem-
pernaq; homines in diuorum cōsortium referens. Ad eum
dem modum singulis collationum partibus sententiae subij-
ci poterant. Sed haec obixr indicasse sat fuerit, Nā de sen-
tentijs suo loco dicemus.

C De parabola.

Iam uero si quis parabolam ab exemplo separet, ut
exemplum sit certae rei gestæ. Parabola similitudo sum-
pta ab his quæ fiunt, aut quæ natura casuue rebus adiun-
cta sunt, ut Attilius ad hostes reuersus, exemplum sit ser-
uandæ religionis ac fidei. At nauis prouentorum ratio-
ne uelum tollens aut contrahens, in hoc aut illud latus
transferens, parabola sit, quæ doceat sapientem tempore
riædere oportere, ac rebus præsentibus sese accōmoda-
re. Tamen eadē dilatandæ parabolæ ratio, quam in exē-
plo demonstrauimus, Nam aliquādo uerbo notatur. Ut
non intelligis tibi uertenda uela. Aut desine lauare latrē
Ut iam uel allegoria sit, uel metaphora. Aliquando lati-
us explicatur, et apertius accōmodatur. Quod facit Cl-
ero pro Murena. Quod si ē portu soluentibus, qui iam
in portum ex alto inueniuntur, prædicere summo studio
solent

solent tempestatum rationem, et prædonum et locoru, quod natura fert, ut his faueamus, qui eadem pericula, quibus nos dersunt sumus, ingrediantur. Quo me tandem animo esse oportet, prope iam ex magna iactatione terram uidentem, in hunc, cui uideo maximas tempestates esse subeūdas. Rursum in eadem oratione, ut aiunt, in græcis artificiis eos aulœdos esse, qui atharœdi fieri nō potuerint, sic nōnullos uidem⁹, q̄ cū oratores euadere nō potuerūt, eos ad iuris studium deuenire. Superiorē Ciæronis parabolam sic imitatus est diuinus Hieronymus in epistola quadā ad Heliodorūma. Et ego non integris rate uel merābus, nec quasi ignarus fluctuum, et indoctus nauta præmoneo. Sed quasi nuper naufragio electus in littus, timida nauigaturis uox denuncio. In illo astu charybdis luxuriæ, salutē uorat. Ibi ore uirgineo ad pudicæ perpetranda naufragia. Scyllæum rendens libido blanditur. Hic barbarum littus. Hic diaabolus pyrata cum socijs portat uimula capiendis. Nolite credere, nolite esse securi. Liæt in modum stagni fusum equor arrideat, liæt uix summa iaœntis elementi spiritu terga crispentur. Magnos hic campus montes habet. Intus est periculum, intus est hostis. Expedite rudentes, uela suspendite. Crux antennæ figatur in frontibus. Tranquillitas ista tempestas est. Hic si quis singula pericula, quæ à uitijs aut improbis, aut aliunde bonis moribus imminent, uelit conferre cum singulis,

quæ nautis

quæ nautis uitæ discriminem adducere solent. Deinde per comparationem, maius aut minus, item dissimile aut contrarium ostendere. Postremo sententijs & epiphonematis, ut inaderint exornare, nimirum copiosissime dilabitor orationem. Velut in hoc exemplo. Ut quo prætiosior est res, hoc & diligentius solet asseruari, & impendi a rūspectius. Ita temporis, quo nihil est præciosius, summa habenda est ratio, ne quid effluat sine fructu. Etenim si curatores dari solent his, qui gemmas & aurum temere profundunt. Quæ tandem erit insania, tempus pulcherrimū immortalis dei munus aut oao, aut in honestis studijs turpiter consumere? Quid enim perdis, cum tempus perdis, nisi uitam? At uita qd esse potest charius? Et cū unagemmula perijt, iacturam uocas. Cum totus perijt dies, hoc est bona uitæ portio, iacturam nō uocas? Præsertim cum illa perdita, alunde possint recuperari, temporis irreparabilis sit iactura. Prætere illa cum tibi pereunt, alijs plerunq; lucro sunt. At temporis dispensiū in nullius transit compedium. Nullum est damnum, ex quo non aliquis emolumentum aliquod sentiat, præter datum um temporis. Adde his, quod illarum opum iactura saepe saluti fuit. Nam diuitiae plerūq; uitiorum mattiarum ministrant, ita ut præstet temere profudisse, quam attente adseruasse. Quanto cuiusq; rei usus honestior, tanto turpior profusio. At nihil pulchrius, nihil præclarius, quam bonas horas bene collocare. Illa ut quāmaxime serues

me serues, saepe numero tamen uel casus cripit, uel homo tollit, ut iactur atque calamitosum duntaxat, non etiam turpem reddat. At tamen amissio, quoniam non nisi nostro uitio contingit, non miseris solum, uerum et infames reddit. Pessimum infamiae genus quoties culpa in nullum conferri potest, praeterquam in eum qui patitur malum. Illis fundos aut aedes mercari poteras, bona mentem non poteras. Hoc, praeter alia animi ornamenta, parare poteras immortalitate. Nulla est tam breuis uite portio, in qua non magnus aliquis ad felicitatem gradus fieri poterat. Postremo de illis male insumptis, patri fortassis rationem redditurus eras, de horis male transactis, deo. Sed satis est indicasse, in quantam amplitudinem dilatari possit collatio si quis ad eum modum singulas circumstantias uelit componere atque ornare. De dissimili eadem est tractandis ratio, cuius hoc sit exemplum. Neque enim ut nauis utilior noua, quam uetus, sic et amictia. Nec ut laudanda, quae pecuniam pluribus largitur, ita et quae formam. Neque enim ut in cursu melior est, qui lampadem accipit, quamvis qui tradit. Ita in bello melior est Imperator qui exercitum accipit, quamvis qui tradit. Porro quemadmodum ab omni genere rerum collationes duas possint, superiore commentario demonstratum est.

¶ De imagine.

Ei nō videntur, quam latini vocant imaginē collationi uidetur affinis. Tametsi magis ad evidentiam, aut grauitatem,

O

aut

aut iucunditatem orationis facit, quam ad probationem. Ceterum quanq; exemplorum & similiū usus, ad eadē ista confert, tamen ad faciendā fidē non vulgariter adiuvant, præsertim cum per inductionē quam græā uocant ἐπαγωγή adhibentur. Quo in genere plurimus est Socrates platonicus. Exemplum per inductionē adhibetur hoc modo. Dic nūhi quem tandem fructū attulit Demosthenē insignis eloquentia. Nempe præter alia incommoda, infeliciissimum & miserandum exitum. Quid aut præmij Tyberijs Gracchis attulit? Num irum cædem & misera, nec satis honestā. Quid porrò illi tantoperc laudato Antonio? Certe & hic latronū siccis crudelissime cōfossus est. Age Ciceroni eloquentiae parenti, quā mercédē attulit? Nonne mortem & aerbā, & miserandā? Inunc & tot uigilijs ad summā eloquentiae laudē enitere, que præstantissimis quibusq; uiris semper exitio fuit. Simile adhibetur p inductionē hoc modo. De nauigādo num melius disputabit nauita quā medicus? An nō medicus rectius de medendi ratione disseret, quā pictor? Num pictor de colorū & umbrarū, ac linearū ratione melius diat, quā sutor? Num auriga de ratione moderandi currū melius quā nauta? Ea si plurima conferantur, faciunt ut omnino probabile uideatur, unumquenq; melius de ea re dicturum esse, quā melius norit. Deinde ad rē accōmodatur similitudo. At qd orator, q de omni re pfitetur se optime dicturū? Notū est exemplū de Aspasia, ex Aeschine.

C De colla

C De contentione demonstrativa.

Est & generalis quædam contentio, præsertim in gene
re demonstratio, quoties laudandi, uituperandi ue gra
tia personam cum persona conferimus. Veluti si quis Iuli-
um pontificem Romanū laudaturus, eum cum C. Julio Cæ
fare componat, atq; illius benefacta cum huius comparet
Aut contra uituperatus, malfacta cum malefactis con
ferat. Item si quis Maximilianum laudaturus, eum cōpo
nat cum M. Antonio Imperatore, aut uituperatus con
ferat cū Maximino, est et rerū comparatio. Quod genus
est, si quis historiam laudans, eius utilitates comparet
cū eorū benefactis, q̄ re bellica Rēp. auxerunt. Aut poe
ticā laudare cupiens, huius cōmoda cū philosophie cōmo
dis cōmittat atq; expendat. Est & unius ad multa cōpa
ratio. Ut si qs historiæ laudes exaggerare cupiens, cā cū
laudatissimis qbusq; disiplinis cōparet. Atq; in his du
plex est ratio. Aut enim alterius partis bona eleuas, alte
rius amplificas. Aut alteri⁹ partis sic exaggeras laudes
ut præferas tamen qđ laudādū suscep̄eris. In uituperādo
attollis uitia, sed sic ut sc̄elestiorē tamen ostendas, quē inse
ctaris.

C De iudicijs.

Ad exemplorum genus referuntur & iudicia, quæ
græci κρίσεις appellant. Eæ sunt sententiae scriptorum
illustrium, gentium, virorum sapientum, aut clarorum à
uum. Ex antiquis ac celebratis poetis magna uis iudicioru
rum colligitur. Item ex historiographis, ex philosophis,

O ij ex arcanis

ex arcanis literis. Nam his rursum eadem uarietas, que in exemplis ostensa est. Sunt & apud græcos, qui in his undecimq; colligendis laborarunt, quorum de numero Stobeus. Idem ualent sapientum apophthegmata. Cuius modi sunt illa cœlebriū uirorū dicta, & quæ referuntur à Plutarcho. Et hoc uariū genus est. Etenī si spectemus re, sunt militaria, sunt philosophia. Si personas, sunt regū, sunt sapientum, sunt popularium. Si qualitatē, sunt grauer dicta, sunt facete dicta, sunt acute dicta. Huc pertinet & proverbia, uel ab authoribus sumpta, uel uulgo iactata. Nam publica gentium instituta non video quid ab exemplis differant. Certe oracula, & responsa numinum, iudicijs subiectauntur. Veluti si Socratem probes sapientem, quod ita Apollinis oraculo sit iudicatum.

¶ De sententijs.

Est sententiarum genus, non illud quidem petitum ab authoribus, sed à nobis ad præsentis rei commoditatē cōfictum. Eas liabit omnibus orationis partibus admisere. Atq; adeo unus locus complures sæpen numero sententias parit. Inadūnt enim & in narrando, & in mouendis affectibus non solum in probationibus. Quin etiam sæpen numero transitiones per sententias fiunt. Que si in loco adhibeantur, haud mediocrem orationi copiam adiungent. Neq; id sine grauitate aut gratia. Sunt aut sententiarū uariæ formæ. Siquidem aliæ sunt nœthodinæ, ut inuidet tia ipsa sui suppliū est. Aliæ non placent, nisi ad rem relatæ.

relatæ. Ut nihil tam populare q̄ bonitas est. Alia que ad psonā referantur. Ut prīcēps qui uult oīa sāre, nētē habet multa cognoscere. Rursum alia simplex. Ut oīa uincit amor. Alia rationē habet subiectā aut admixta ut in omni certamine, qui opulentior est, etiā si acti pit iniuria, tamen quia plus potest, facere uidetur. Quædā duplē sunt ex partibus contrarijs, nulla tamen addita ratio, Ut obsequiū amicos, ueritas odium parit, Quædā ex diuersis. Mors miser a non est, aditus ad mortē miser est. Huic generi si ad utrāq; partē ratio subiectatur, quadri partita fuerit sententia, ad hunc modum. Qui adulescentiū peccatis ignosā oportere putant, falluntur. Hæc pri-
ma sententia pars. Ei subiectitur ratio. Propterea quod ætas est impedimentū bonis studijs. Deinde tertia pars erit. At hi sapiēter cogitant, qui adulescentes maxime castigāt. Ei rursum additur ratio. Ut quibus uirtutibus oīm uitam tueri possint, eas in ætate maturrima uelint comparare. Id exemplum etiā si est in rhetorica ad Herennium scri-
pta, tamen mihi sane non admodū arridet. At non est ar-
duum aliud huiusmodi fingere. Inuentutē dect̄ industria
Adiijatur ratio. Nam turpe sit eas dotes, quas natura ad
bonas artes comparandas illis annis attribuit, in oīo, fœ-
disq; uoluptatibus consumere. At senectutē opulentia de-
cet. Huic quoq; subiectatur ratio. Ut ætas naturæ præsidijs
destitutor, exterarū rerum adminiculis utaunq; fulciatur
Item aliud. Senectus inops, calamitosa, indocta, turpis.

O iij Nam &

Nam & miserū tum egere, cum imbecillitas naturae penitiae subsidia præcipue regrit. Et turpe, tum res optimas nescire, cū nec discere decorū est, & doçere pulcherrimum. Rursum est sententia recta. Ut tam deest auaroq; habet, qd nō habet. Est figurata. Ut seruare potui, perdere an possim rogas? Est cōmunitis rerū. Ut noçere facile est, p dcessē difficilius. Est ad psonas accōmodata. Ut iam minus appareat sententia, ut est illud M. Tullij Ciceronis Nihil habet Cæsar, nec fortuna tua maius, quā ut possis. Nec natura melius, q; ut uelis seruare. Est illud etiā taū & quasi dissimulatum sententiae genus. Et cæco carpitur igni. Explicit enim Ouid. Tectus magis æstuat ignis. Itē in narrando. Pars maior uicit meliore. Explicit si dixeris. Fere fit, ut pars maior uincat meliore. ¶ Iam aliud sententiae genus, quod ἐπιφῶνημα græd, Fabius acclamationē appellat. Ea est rei narratæ uel probatæ summa acclamatio. Narratæ. Ut apud Vergiliū. Tantæ mox erit Romanā condere gentē. Probatae apud M. Tullium, p Ligario. Quorū igitur impunitas Cæsar tue clemētiae laus est, eoru te ipsorum ad crudelitatē acuet oratio? Neq; tamen quoduis epiphonema continuo sententia est, etiā si plærung; est, uerū quicqd in clausula argute additum ferit aurem, ἐπιφῶνημα dici potest. Quod genus proprium est epigrammatiſ. Vnde apud Martialem se penumero carmen epiphonemate clauditur. Utitur & Val. Max. frequenter hoc genere. Itē Seneca suas epistolas fere

las frē claudit epi phonemate. Neq; defuerunt qbus epi=phonematiū usus adeo impēse placuit, ut omni loco, omni sensu clausulā acclamatoriā subiçī dā existimariint. Sed ut sententiarum omnium, ita & acclamationum debet esse modus. Ut ibi demū adhibeas, ubi locus postulat, aut certe patitur. ¶ Est Noema sententiae genus, quod non di-
citur, sed intelligitur. Quod genus est illud dictū in quen-
dam agentem cum sorore talionis, quod sibi dormiēti pol-
licēm reāderat. cum illa fratrē s̄epius à ludo gladiato-
rio redemisset. Eras dignus ut haberes integrā manū
Nam intelligitur ut rursum in ludo depugnare. Sunt no-
ua sententiarum genera. Ex inopinato, & ex alio rela-
tis, & ex alio translatis, ex geminatione, ex contrarijs
Quorum exempla si quis desyderet, ex Quintiliano pe-
tat liabit.

¶ De expolitione.

Cum hoc sententiarum genere, quod superius ostendi-
mus ex quatuor constare partibus, cognitionem habere
uidetur Expositio. Sic enim uocant, quoties codicim in lo-
eo diutius commoramur, & eandem sententiam alijs atq;
alijs modis uariamus, simul & loquimur. Commuta-
tione uerborum, cum eadem res alijs atque alijs uerbis,
alijsque figuris s̄epius effertur. Commutatione pronun-
ciationis, cum alio atque alio uultu, gestu, uoce. Commu-
tatione tractationis, cum quod iam sub persona nostra
diximus, idem alium, sed paulo alter dicentem facimus.

O uij Vel cum

Vellcum quod sedatus est disputatum, id acrius atq; in
 flammatius efferimus. Verū copiosissima expositio septē
 constat partibus. Propositione, ratione, duplia sententia,
 cui ratio item duplex subijā potest, contrario, simili, ex
 emplo, conclusione. Exemplum erit huiusmodi. Sapiens
 nullum pro Repub. uitabit periculum. Ideo quod s̄æpe fit
 ut cum pro Repu. perire noluerit, necessario cum Rep.
 perceat. Et quoniam sunt omnia commoda à patria accepta,
 nullum incommodeum pro patria graue putandum est.
 Hæc est p̄ia pars, qua tota res simpliciter exposita est,
 & rationibus confirmata, cui subditur duplex sententia,
 aucta totidem, aut pluribus rationibus. Ergo qui fugiunt
 id periculum quod pro Repub. subeundum est, stulte faci-
 unt. Hæc est sententia, cui subnectitur ratio. Nam neq; ef-
 fugere id possunt, & ingrati in auitatem reperiuntur.
 Deinde additur altera sententiæ pars. At qui patriæ pe-
 ricula suo periculo propellunt, hi sapientes putandi sunt.
 Mox adiunctur rationes. Cum & cum quem debent ho-
 norem Reipub. reddunt, & pro multis perire malunt,
 quam cum multis. Iam adiungitur contrariū. Etenim ue-
 bementer est iniquum, uitam à natura acceptam per pa-
 triā, cum seruaueris, naturæ cum cogat reddere, patriæ
 cum roget, non dare. Et cum possis cum summa uirtute et
 honore, pro patria interire, malle per dedecus & igna-
 uiam uiuere, pro amicis & parentibus ac cæteris neessa-
 rijs adire periculū cum uelis, pro Repu. in qua & hoc,
 & illud

et illud sanctissimum patriæ nomen continetur, nolle in discrimen uenire. Deinde adhibetur simile. Itaq; uti commendus, qui in nauigando nauim, quam se manult incolumem. Ita uituperandus qui in Reip. discrimine, suæ fætuti plus quam cōmuni consulit. Nave fracta, multi incolumes fuerūt. Ex naufragio patriæ, saluus nemo potest enatare. Sub hæc exēplum annexitur. Quod mihi uidetur Deus intellexisse, qui se deuouisse diatatur, et pro legionibus se in hostes immisisse medios unde uitam amisit, non perdidit. Re enim uiliissima, maximā redemit. Vitam dedit, accepit patriam, Amisit animā, potitus est gloria, quæ cum summa laude prodita uictestate, quotidie magis enitesat. Demū apponitur conclusio tanquam epilogus. Quod si pro repub. debere accedere ad periculū, et ratione demonstratum est, et exemplo comprobatum, hi sapientes sunt existimandi, qui nullum pro salute patriæ periculum uitant. Ergo conueniet huiusmodi thematis exerceri pueros, qui ad copiam parandam instituntur. Quanquā ne hoc quidem exemplum ex Herenniana rhetorica mihi magnopere probatur, nisi quod ut unq; rationem indicat. Potest autem copiosius etiam tractari, si plures sententias et rationes. Si similia, si exempla plura congeras.

¶ De Apologis.

Ad fabulorum genus proxime accedunt Apologi, nisi quod et delectant uehementius, et efficacius persuadent.

O v dent.

dent. Delectat, qamorū faceta quadā imitatiōe faciūt fidē
quia uerum ueluti ponunt ante oculos. Capiūtur his pre-
cipue rustici & imperiti. Et si quis aliis est, qui mores au-
rei seculi sapit. ¶ Celebrantur Apologī maxime Ac-
sopi nomine qui unus ē sapientum numero ob hoc ipsum
est habitus. Etiam si Quintilianus ab Hesiodo scriptas fu-
isse, certe maioris cuiuspiam ingenij opus existimet. Quo
minus mirandum, si Menenius Agrippa plebem Roma-
nam à periculisssima seditiōe reuocauit, conficto in id ac-
pologo de corporis humani membris aduersus uentrem
conspiratis, ut refert T. Liuius. Et Themistocles Athe-
niensibus persuasit, ne nouarent magistratus, fabula de
wulpe musas obſita. Quid liberum est cuiq; pro re con-
fingere genus huiusmodi. Verū ut apte configas, cum in
genio ualeas oportet, tum animantium naturas (sunt au-
tem infinitae uarietatis) penitus animaduertas habeas ne
ceſſe eſt. Porro quod ad uſum attinet, significatur uerbo.
Quemadmodum exēpla, maxime si notus fit apoloſus.
Veluti si dicas. Si tua scripta lacērant ac damnant impe-
riti, noli laborare, certe doctissimo cuiq; maxime proban-
tur. Quid enim mirum, ſigemmā affernatur gallus Aes-
opicus? Aut si quis dicat. Nullus hostis quantumlibet
impotens humiliſq; negligendus, aut contemnedus eſt. Po-
ſtequam nec Scarabeum impune contempſit Aquila Aes-
opica. Aut hoc pacto. Tuis ipſius benefactis nitere, non
maiorum ſplendore. Ne tibi uſu ueniat, quod Aesopicor-
nicule.

niculae. Dilatantur autem præfatione commendationis. Comendamus tum authorem ipsum, tum Apologorum genus. Ita ut fecit Aul. Gellius in explicada Cassiae fabula. Aesopus ille è Phrygia fabulator, & cetera. Nam locus in promptu est. Deinde si describendis animantium aut rerum formis ac naturis quas induis, longus immoraberis. Quandoquidem hoc iam ipsum & cum uoluptate accipitur, & ad eruditionem liberalem pertinet. Vclusti Scarabei formam, deinde quemadmodum è stercorebus nascatur, & quo pacto posterioribus pedibus erectis stercora protrudat, atq; id genus alia describas.

Ad eundem modum. Aquilæ regnum in auium genus obtinere. Armiger am esse Iouis, non offendit fulmine. Non conniuere ad ardentissimos Solis radios. Perniciissimo uolatu ultra nubes ferri. Denique quæcunque uel ad Scarabeorum humilitatem exaggerandam, uel Aquilæ generositatem attollendam pertineant. Quod quidem argumentum nos per lusum tractauimus in proverbijs. Atque hac in re non prætermittendum si quid animanti cuiquam fabulis poetarum est attributum. Quod genus. E Lycione natos lupos, ex adulescente perdicem, Cygnum Apollini sacrum esse, & sub fatalem horam suamissime canere. Coruum eiusdem fuisse nuncium, & observationem ex albo nigrum factum. Aut si quid proditum est historijs insigniter ab his factum. Veluti de Aquila, quæ uirginem adamauit, apud Plynium.

De Buæ

De Buœphalo Alexandri Magnie quo. Atque item de cæteris. Nam rationem duntaxat ostendimus. Deinde cum ad ipsum apologum erit uentum, fusius ac latius narrare licet. Id fiet atra tædium, si faceta quadam immitatione, quod est in hominum uita, ad fabulæ mores accommodabimus. Prætereas si ad eandem rationem sermones, sententias, dicta q; affingemus. Exemplum aptissimum est apud Horatium in saty. Rusticus urbanum murem, mus paupere fertur Accipisse cauo, ueterem uetus hospes amum. Asper & attentus quæsitis ut tamen arctum Solueret hospicijs animum. Quid multæ & cætera. Nam in promptu locus est. Est item exemplum dilatati Apologi apud Apulcium de corvo & ulipe. Rursum apud A. Gellium de Cassita auicula. Cæterum quod ἐπιμύθιον uocant, id est apologi interpretationem nō admodum refert initio ponas an in fine. Quanquam & hinc in parte licet, & in hanc desinere, modo sermonis accedit uarietas.

¶ De Somnijs.

Affinguntur à nonnullis somnia quoq; quæ fortassis adhibenda non sunt, nisi in ostentatione. Quod genus Luiani somnium. Aut quoties ea pro ueris uisis, hortandi deterrēdiue gratia narramus. Huiusmodi uidetur illud diu Hieronymi, de se se flagris cæso, quod Ciceronianus esset. Et nos item pueri in hoc genere lusimus.

¶ De fictis narrationibus.

Iam ficte

Iam fictæ narrationes rerum gestarum, si persuadendi gratia pro ueris adhibeantur, quam maxime fieri potest, ad ueri similitudinem componatur oportet. Sunt autem ex arte rhetorica nomine partes quibus probabilitas constat. Cuiusmodi est fabula de Mēmio apud Ciceronem, & fortassis de Vultrio apud Horatium. Genus hoc video non nullis nimū placuisse, qui vulgi credulitate freti, stultiſſima quædam miraculorum ostenta pro certissimis inuexerunt Christianorum literis. Porro quæris causa fingūtur, quo longus absint à uero, hoc magis demulcent animos, modo ne sint animalium similia deliramentis, & eruditis allusionibus, doctas etiam aures capere possint. Quo de genere sunt Luciani uerae narrationes, & ad huius exemplum effectus asinus Apulei. Præterea Icaro menippus, & reliqua Luciani pleraque. Item argumenta ferme omnia ueteris comediae, quæ non imigne ueri, sed alusionibus & allegorijs delectant. Nam illud fictionis genus, quod ad simulacrum rerum adumbratur, haud dubium est, quin ad parabolā pertineat. Exemplum huius est apud Platonem de speu. In quo uincti quidam, umbris perinde ut ipsis rebus delectantur.

¶ De allegorijs Theologias.

At quoties ad pietatem adhortamur, aut dehortamur, plurimū adiumenti conferent exempla ueteris ac nouitenti, id est euangeliorum. Quæ per allegoriam uariè tractantur, & eadem modo ad mores hominum, modo ad corpus

ad corpus ecclesiæ Christi capiti connexum et coheres, modo ad cœlestem illam communionem, rursum ad pri-
sa nascentis fidei tempora, et ad hæc nostra possunt ac-
commodari. Sed hisæ de rebus copiosius et exactius dis-
seremus in libello, quem instituimus de Theologicis alle-
gorijs. Atq; hæc serme omnia ad exemplorum genus re-
feruntur. In quibus sumus paulo diutius immorati, quod
ex hoc potissimum mundo, copiæ supplex de promatur.
Sed priusquam ab his digrediamur, uisum est etiam non-
nulla pauas admonere.

C Ratio colligendi exempla.

Iam primū, quemadmodum unumquodlibet horum
uarie posbit accōmodari per similitudinem, per contra-
rium, per comparisonem, per hyperbolēn, per epithē-
ton, per imaginem, per metaphoram, per allegoriam, su-
periori commentario demonstratum est. Nunc qua ratio
ne fieri posbit, ut amplissimā horum uim in promptu, ac
uelut in numerato possimus habere, indicabimus. Consi-
lium quidem non perinde magnificum, ut frugiferum,
quod utinam iuuenes olim ipsi fuissent securi (nam tum
quoq; ueniebat in mentem) uideo quantum momenti lite-
rulis nostris fuerit accessurum. Attamen candidi est inge-
nij, non inuidere bonæ spei iuuenibus, quod tibi uel neg-
rit fortuna, uel non parat diligentia. Ergo qui destina-
uit per omne genus authorum lectiōe grassari (nam id
omnino semel in uita facendum, ei qui uelit inter eruditos ha-

tos haberi) prius sibi quam plurimos parabit locos. Eos sumet partim à generibus, ac partibus uitiorū uirtutumq; Partim ab his quæ sunt in rebus mortalium præcipua, quæq; frequentissime solent in suadendo inaddere. Eaq; conuenient iuxta rationem affinitatis & pugnantiae digere re. Nam & quæ inter se cognata sunt, ultro admonent quid consequatur. Et contrariorum eadem est memoria Putu sit exempli causa, primus locus pietas & impietas. Huic subiacentur species inter se cognatae. Prima est pietas in deum. Secunda in patriam. Tertia in parentes, aut in liberos, aut etiam in eos quos oportet parentum loco colere. Veluti præceptores, & quorum beneficio seruasti sumus. Iam his cognata est superstitionis adiuncta ignoratur. Atque hic aperit se se campus latissimus de prodigiosis deorum cultibus, ac uarijs diuersarum gentium cærimonijis. Sit proximus si uidetur, titulus fides. Hanc in species scæs liabit. De fide in amicos, de fide seruorum in dominos, de fide in hostes, totidemque de perfidia. Item sit titulus beneficentia. Huic cum suas species subiectis, restat gratitudo non illa quidem huic subiecta, neque rursum contraria, sed adhaerens, & que ea ueluti consequens. Sed uirtutum ac uitiorum ordinem sibi quisq; suo fingat arbitrio, aut ē Cicerone, seu Val. Maximo, aut ex Aristotele, aut ex diuo Thoma petat. Denique similitudinem ordinē sequatur. Neq; enī id magni refert. Quanq; nolim illum oēs huus generis particulas, tam minu-

tam minutum conasas, in ordines referre, uerū eas dum taxat, quæ uideantur frequenter in dicendo usu uenire. Id autem uel ex locis causarum licet cognoscere, nempe demonstratorijs, suasorijs & iudicibus. Quod genus ferme sunt tituli apud Vale. Max. & nonnulli apud Plinii. Ceterum quæ extra uitiorum ac uirtutum genera sumuntur, partim pertinent ad exempla, partim ad locos cōmunes. Prioris generis ferme sunt huiusmodi. In signis longæuitas, uiuida senectus, senilis iuuēta, insignis fœliitas, insignis memoria, subita rerū cōmutatio, subita mors, mors spontanea, mors prodigiosa. Partus prodigijs. insignis eloquentia, insignis opulentia. Ex humili genere clari, uafriæs ingenij, insigne corporis robur, insignis forma, egregium ingenium in deformati corpore, atq; id genus innumera alia. Quorum singulis oportebit subiçere, quæ cum his pugnant, quæq; cum his habent afinitatem. Ut insigni eloquentiae, opponitur insignis infirmita. Finิตma sunt, uocalitas, fœliitas in gestulando, his strionica, & si qua sunt huiusmodi. Posterioris autem generis sunt istiusmodi. Plurimū interest quibus studijs per assuecas. Magni refert, quibus cum uiuas. Suum autq; pulchrum. Faciliis offensa, reconciliatio difficultis. Tutiſimū est nulli credere. Amat tanquā osurus, oderis tanquā amaturus. Bis dat, qui aīo dat. Fortunam sui autq; mores parant. Et lente regum irae. Et periculosa principum iniuria. Et dulæ inexpertis bellum. Et infida societas regni. Et

gni. Et optimum senectae uiaticum eruditio. Sed quid ego
haec recensere pergo, cum sint sexcenta millia. Ergo ex
his ea sunt deligenda, quae uidebuntur ad diendum ma-
xime commoda. Ad hunc gregem pertinent et illa com-
parativa. Cœlibatus ne felidor an coniugum? Vita priua-
ta, an securus? Potior monarchia, an Democracy? Vita stu-
diosorum, an idiotarum? Tum autem ex superioribus, se
qua sunt que uirtuti, aut uitio uidebantur esse confinia, ea
licebit suo titulo subijcere. Ut illa. Bis dat qui atq; dat. Et
nihil charius constat, quam quod preâbus emitur. Et bene-
ficium dando accepit, qui digno dedit. Et nihil tam perit,
quam quod confertur in ingratum. Et beneficij gratiam
perdidit, quisquis exprobrauit. Hæc atq; huiusmodi ad
liberalitatis titulum referri possunt. Verum ne indigesta
rerum turba pariat confusionem, profuerit titulos qui la-
tius patent, in aliquot se care partes. Liberalitatis titulum
ut exempli causa loquamur, ita licebit partiri. Si subie-
ris. Beneficium prompte atq; datum. Beneficium aptum,
beneficium digno aut indigno collatum. Beneficium ex-
probratum. Beneficium mutuum. Et si qua iudicabuntur
magis idonea. Nam nos indicandi gratia duntaxat hæc
ponimus. Ergo postea quam tibi titulos compararis, quo
erunt satis, eosq; in ordinem quem uoles digesseris. Dea-
inde singulis suas partes subieceris. Rursum partibus ad
dideris locos communes, siue sententias. Iam quicquid us
quam obuium erit, in illis authoribus, præcipue si sit insi-

gnius, mox suo loco annotabis, siue erit fabula, siue apolo-
gus, siue exemplum, siue casus nouus, siue sententia, siue
lepine aut alioqui mire dictum, siue metaphorā, aut pa-
rabola. Atq; ad eum modum pariter fiet, ut & altius in-
sideant animo q̄ legeris & assūscas utilectionis opibus.
Sunt enim qui plurima teneant, uelut in mundo reposita
cum in diēndo scribendoq; mire sint inopes, ac nudi. Po-
strem otaung; postulat occasio, ad manum erit dicendi
supplex, certis ueluti nidis constitutis, unde quæ uoles pe-
tas. Porro nulla disciplina tam semota est à rhetoria, un-
de non facias locos tuos locupletiores. Nam à mathema-
ticis, quæ remotissimæ uidentur, sumuntur similitudines.
Quandoquidem cum sphæra undiq; sui simili, cunq; te-
tragono quo cunq; cadat pariter quatuor angulis nixeo, con-
fertur sapiens suis opibus felix, nec aliunde pendens.
Et quæunque inaderit fortunæ procella, sua uirtute fir-
mus & immobilis. Ut ne dicam interim quod Theologi
mysteriorum enarrationem frequenter à mathematicis
petunt, propter arcanam quandam rerum ac numerorū
analogiam. Nam à physicis non solum parabolæ, uerum
etiam exempla quædam petuntur. Parabola fuerit, si di-
cas. Quemadmodum fulmen summos montes frequenti-
sime ferit. Ita summa potestas, grauissimis casibus est ob-
noxia. Item, quemadmodum fulmen æs liquefacit, intacta
cera. Ita principum animus in rebelles & obstantes se-
uire debet, in cæteros uti clementia. Exempla fuerint
Elephantū

Elephanti pudore in abdito coeuntes, si quis etiam in consingatis modestiam, ac uoluptatis dissimulationem de syderet. Et delphini foetus adultos diutus comitantes, nec sianentes parvulos suos ingredi, nisi grandior aliquis cœ pædagogus ad sit, & custos. Si quis admoneat quanta cura seruari atq; institui debeat à parentibus prima illa & lubrica puerorum ætas. Itaque studiosus ille uelut apicula diligens, per omnes authorum hortos uolitabit, flosculis omnibus assultabit, undique succi nonnihil colligens, quod in suum deferat aluearium. Et quoniam tanta est in his rerum fœcunditas, ut omnia decerpī non possint, cœte præcipua deligit, & ad operis sui structuram accommodabit. Sunt autem quæ eadem non solum ad diuersos, uerum ad contrarios usus quadrare possint, eoq; diuersis annotandis locis. Quod genus, si de insanabili cupiditate hominis auari agas, recte accommodabis Charybdis fabulam. Rursum si de inexplicibili uentris ingluwie, aut libidine mulieris inexhausta, nimirum conueniet eadem Item apolodus Aesopi de hirco ac uulpe simul in putrum desendentibus, quadrabis uel in prospiciētiam, qua fit, ut non aggrediare negotiū, nisi prius apud te penderis, qua ratione queas explicare. Vel in fictum amicorum genus, qui cum uideantur amicū commodis consulere, maxime tamen agunt suum negotiū. Præterea ex morte Socratis non solum duatur exemplum, mortem

P. ij non esse

non esse formidolosam uiro bono, cum ille tam alacri-
tate dicitur biberit, uerum etiam uirtutem inuidiae ob-
noxiam, neq; satis tutam esse in turba malorum. Rursum
mutile, uel potius perniciosum esse philosophie stu-
dium, nisi te ad mores communes deflexeris. Iang; hoc
ipsum factum trahi potest & in laudem Socratis, & in
uituperium. Laudandus enim qui nulla sua culpa, sed son-
ta inuidia damnatus tam fortiter mortem neglexerit. Ut
superandus, q; inutili philosophie studio, neglectuq; mo-
rum communium amicis acerbissimum luctum, uxor libe-
risq; calamitate sibi exitium coniliarit, cum alijs soleant
utiles esse patriae, suis praesidio simul & ornamento.
Eoq; uere sapientis esse, relictis aliquando tetricis illis
sapientiae decretis, vulgi studijs & opinionibus accomo-
dare se, tpiq; qd aiunt, seruire. Iam si partes exempli
arcu spicias quot locos licet elidere? Accusatus priuidia
ab Anyto & Melyto perditissimis cuiibus. Locus est. Ve-
ritas odiū parit. Itē alter. Insignis uirtus conaliat inuidia-
m. Rursum aliis. Apud iudicis plerunq; plus ualeat no-
bilitatis ratio, quam respectus honesti. Rursum aliis. Ni-
hil impudenter opulenta, si cū improbis morib; copulear.
Quid enim absurdius, quam omni facinore dedecorosos,
Socrate in ius vocare? Rursum aliis locus. Non quidlibet
cuius decorū est. Eoq; Socrates non abijat se ad iudicū
pedes, neq; enim conueniebat, ut q; per oem uitā docuerit
mortem non esse formidandā, nisi turpis esset, eum nunc
ueluti

ueluti ob mortis metum, abiecte supplicè esse. Quæ cadè
causa cōmouit ut neq; iudicium declinaret, neq; in media
causa exilium eligeret, neq; postremo cū liæret, è carcere
re uellet effugere, ne ipse à se ipso disrepare uideretur.
Atq; hæc quidē una pars est. Deinde cum moriturus tā
oīose, tāq; placide disputat, cum non alio uultu cīutā bi-
bit, quā quo unum solet, cum mox emoriturus iocatur in
Phædonē, admonens ut gallum persoluat Aesulapio. Locus
est. Mortē etiā optabilem esse ijs, q; sibi uitæ integræ
actæ consciij sunt. Rursum alter locus. Cuiusmodi fuerit
hominis uita, id in morte potissimum apparere. Rursum.
Constantis suiq; perpetuo similis exemplum est. Etenim
cuiusmodi fuerat in omni uita Socratis uultus oratioq;, ta-
lis erat & morituro. Tertia pars est. Dū in carcere agit
Socrates, interim nusq; Alabades, nusq; Agathon, nusq;
Phœdrus, sed Crito, Phædon, Simias. Atq; hic locus est.
In periculis demum apparere qui sint uere amici. Nam
uulgares illi sibi tum consulunt, cum in officijs communis-
bus adsunt. Quarta pars est. Cum amicis de animæ im-
mortalitate multa disputat, uxorem ac liberos cum pau-
ca mandasset, dimittit. Locus est. Philosophum leuiter
tangit oportere uulgaribus affectibus, id quod mire con-
gruit cū doctrina Christi. Quinta pars est. Statim à mor-
te Socratis uersus est in accusatores populi furor. Socra-
ti defyderato aurea posita statua. Locus erit. Vulgus te-
mere odiſſe & amare. Rursum aliis. Virtutem præsen-

P iiij temodimus,

sentem odimus, sublatam ex oculis quærimus inuidi. Rursum alius. Fucatam gloriam una cum uita perire, uirtutis splendorem à morte maxime clarescere. Hinc arbitror liquere in quo usus idem exemplum possit accommodari Similiter & in parabola fiet, uelut in navigatione, quo similia dū poterunt? Ut optimum gubernatorem tempestas, ita optimum Imperatorem aduersae res declarant. Item ut nemo clavum committit amissimo, sed navigandi peritissimo. Ita nemo Reipu. gubernacula mandabit ei cui studiat maxime, sed quē maxime iudicarit idoneum. Rursum. Quemadmodū uentis nimium secundis nauit uela contrahunt. Cū parū prospere sunt, tum latus pandunt sinus. Ita cum res uehementer succedunt, temperanus est animus ne in sole sœt. Contra, cum inimica est fortuna, tum fortitudine ac spe securæ felicitatis, dilatandus ac fulcendus. Item quoties rectum cursum per tempestatem tenere non liet, tum obliquis flexibus eō nihilo sedius quo peruenire uelimus, contendere oportebit. Item quoties artem uinat tempestatis impotentia, tum ancoram iadūnt nautæ, uelis collectis. Ita uesanieni multitudinē non nunquam cedendum est, donec oratione tractabilis esse inapiat. Item quemadmodum nauta non semper eodem modo tenet uelum, uerum nunc tollit in altum, nunc contrahit, nunc in hoc latus, nunc in illud transfert, ut auctiorum ratione postulat. Ita sapiens non in omni loco, omnīq; tempore & negotio, simili uite tenore debet uti, sed vultum,

uultum, orationem, mores præsentibus rebus accommo-
 dare. Item si aut in magnis tempestatibus peritissimi nautæ
 uel ab imperito nonnunquam admoneri sese patuntur,
 quod alijs alia soleant in his casib[us] in mentem uenire. Ita
 bonus rex in magnis Reip[ublice] periculis, nullius consilium
 audire grauabitur. Item ut minimo periculo nauigatur eo
 gubernatore, qui maximis sit iactatus periculis. Ita tutis-
 simus est ciuitatis status, eo principe, qui grauissimis casis
 sit excretatus. Item ut qui clavum regit, non satis ar-
 bitratur se suo fungi officio, nisi circumactis oculis, qd cuiq[ue]
 fidendum sit, admonuerit. Ita principem non agit, nisi q[ue]d
 magistratum etiam inferiorū officia moderatur ac præ-
 stat. Item quemadmodum insaniat nauta, si propter odin-
 um aliquorum, quos nauis uehit, nauim perire sinat, qua-
 perdita nec ipse possit esse incolumis. Ita sanæ mentis non
 sit qui ob factiones patriæ incolumitatem non tueatur.
 Quæ nisi sit incolumis nec ipse incolumis esse possit. Item
 ut non nisi se uissimis tempestatibus sacrām ancoram nau-
 tæ taere solent, ita non est, nisi in grauissimis periculis,
 ac rebus prope desperatis, ad extrema remedia uenien-
 dum. Sed næ ego ineptus, qui ista persequar, cum iam ui-
 deas aliquot similitudinum millia hinc sumi posse. Non-
 nunquam eadem quoq[ue] collationis pars ad diuersa trahi-
 tur. Quod genus sit. Si Lunæ crebras mutationes uel ad
 fortunæ uices accōmodes, uel ad hūanæ uitæ istabilitatē,

P. uij uel ad

uel ad stultorum inconstantia. Quum eadem quoq; sententia uarios in usus deflectitur. Ut facundus comes in via puebiali est. Iucundior est uita, si non solus agas, sed cum lepidis ac festiuis amicis consuetudinem habeas. Rursum Semper bonus aliquis liber a ranferendus cuius lectione tedium discussias. Item. Si te laetus animus comittetur, et bene sibi conscius, nulla pars uitæ sentiet tedium. Hic optimus est uice comes si laeta narret. Sin turpium factorum memoriam tibi refricet, tedio enecat. Eadem est proverbiorum et apophthegmatum ratio, quorum usum ostendimus in principio Collectaneorum proverbialium. Proinde quædam erunt eadem diuersis adscribenda locis, aut annotanda certe. Nam sat erit aliquando tribus significasse uerbis, a scriptis authorum locis, unde peti possint, praesertim si paucis exponi non queant. Sed iam quo res exemplo magis fiat perspicua sit titulus inconstantia, aut morum inæqualitas. Experiaturq; quot res ad hunc conferri possint. Primum è poetarum fabulis petitam Mercurium uarias formas sumere solitum, ut est uifer deus, nunc apud superos, nunc apud inferos, nunc apud mortales agentem, uarijs etiam fungentem officijs. Nunc Ganymedis agentem partis, nunc nunciæ perfruentem, nunc animas deducentem ad Charontem, nunc negotiatoribus ac patronis operam dantem, nunc athaurautentem, nunc uirga, galero etiam bicolore, postremo uarijs gaudentem cognominibus. Ea sunt apud Aristophanem